[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

   15.05.2014 г. № 266
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.05.2014 г. № 266
село Комсомольское

	О проведении районной акции «Дети и семья».

В соответствии с Положением о проведении республиканской акции «Дети и семья»,  а также в целях повышения престижа института семьи и семейных ценностей в общественном сознании, профилактики социального сиротства, привлечения внимания общественности к проблемам семьи и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, совершенствования взаимодействия государственных и муниципальных органов и учреждений, общественных объединений в решении вопросов семей и детей, а также форм и методов помощи семьям и детям, оказавшимся, в трудной жизненной ситуации, администрация Комсомольского района Чувашской Республики    п о с т а н о в л я е т:

1.Провести на территории Комсомольского  района с 15 мая по 2 июня 2014 года районную акцию «Дети и семья».
   2.Возложить координационную работу по проведению районной акции «Дети и семья» на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их  прав при администрации района.

 3.Сектору информационного обеспечения администрации  района  обеспечить информационное освещение в информационно- телекоммуникационной сети Интернет на официальном портале Комсомольского района о проведении акции.

 4.Утвердить состав рабочей группы для проведения районной акции «Дети и семья» (приложение №1).

 5.Утвердить план проведения районной акции «Дети и семья» на территории Комсомольского района (приложение № 2).

         6.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Комсомольского района Чувашской Республики Миннетуллина И.Х.
Глава администрации
Комсомольского района                                                              М.Р.Афанасьев

                                                                                           Приложение № 1

                                                                                           к постановлению

                                                                                           администрации

                                                                                           Комсомольского района

          от «15»  мая 2014 № 266

Состав

рабочей группы по проведению  районной акции «Дети и семья»

	Миннетуллин Илдус Хадзятович

	-Руководитель рабочей группы, заместитель главы администрации района, председатель КДН и ЗП при администрации района;

	Члены рабочей группы:

	Максимов Николай Аркадьевич
	-заместитель руководителя рабочей группы, начальник отдела образования администрации района;

	Пушкина Любовь Михайловна

	-заведующий сектором по обеспечению деятельности КДН и ЗП отдела образования администрации района;

	Смирнова Татьяна Геннадьевна
	-директор БУ «Комсомольский ЦСОН»  Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию);

	Кокорев Сергей

Арсентьевич
	-начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД РФ «Комсомольский»  (по согласованию);

	Шуряшкина Любовь Георгиевна
	- главный редактор районной газеты «Каçал ен» (по согласованию);

	Ярышева Людмила Ивановна
	-врач-нарколог БУ ЧР «Комсомольская ЦРБ» МЗСР ЧР (по согласованию);

	Прокопьева Елена

Петровна

	-ведущий библиотекарь детской библиотеки;

	Галзанова Татьяна Николаевна

Матросова Фаина Александровна
	-заведующий сектором опеки и попечительства отдела образования администрации района;

-директор МКОУ «Центр диагностики и консультирования».

                                                              Приложение №2

                                                                                            к постановлению

                                                                                            администрации

                                                                                            Комсомольского района

           от «15» мая 2014 № 266

ПЛАН
   проведения районной акции «ДЕТИ  и СеМЬЯ»

в Комсомольском районе

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственные

	  1.
	Активное освещение основных меропритий, включенных в план мероприятий проведения районной акции «Дети и семья», через средства массовой информации
	май
	КДН и ЗП, редакция районной газеты «Каçал ен», отдел образования администрации района

	2.
	Проведение мероприятий по профилактике социального сиротства
	15 мая-

2 июня
	Сектор опеки ипопечительства, БУ «Комсомольский ЦСОН»  Минздравсоцразвития Чувашии,
РОО, МО МВД РФ «Комсомолький», КДН и ЗП

	3.
	Организация выявления родителей, отрицательно влияющих на несовершеннолетних детей, в том числе потребляющих наркотические средства и психоактивные вещества, не занимающихся воспитанием и содержанием детей
	15 мая-

2 июня
	БУ  ЧР «Комсомольская ЦРБ» МЗСР ЧР,      МО МВД РФ «Комсомольский», КДН и ЗП

	4.
	Проведение проверок родителей и несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН МО МВД РФ «Комсомольский»
	15 мая-

2 июня
	МО МВД РФ «Комсомольский», КДН и ЗП, РОО

	5.
	Организация выступлений в общеобразовательных учреждениях, средствах массовой информации по разъяснению действующего законодательства в части ответственности несовершеннолетних и их родителей или иных законных представителей
	15 мая-

2 июня
	МО МВД РФ «Комсомолький», КДН и ЗП, БУ «Комсомольский ЦСОН»  Минздравсоцразвития Чувашии, МО МВД РФ «Комсомольский», РОО

	  6.
	Проведение просветительской, информационно-разъяснительной работы с населением по вопросам профилактики социального сиротства, семейного устройства детей-сирот, оптимизации деятельности организаций для детей-сирот, социальной адаптации выпускников этих организаций
	постоянно
	РОО, сектор опеки и попечительства

	  7.
	Проведение акции «Горячая линия» по вопросам семейного устройства детей-сирот, оказания бесплатной юридической помощи лицам, желающим взять на воспитание ребенка в семью
	В рамках акции
	Сектор опеки и попечительства

	  9.
	Круглый стол «Поговорим о самом главном: Семейные ценности»
	В рамках акции
	МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека» Комсомольского района

	  10.
	Проведение проверок родителей и несовершннолетних, состоящих на учете в ПДН и КДН и ЗП
	В рамках акции
	МО МВД РФ «Комсомольский», КДН и ЗП

	  7.
	Организация рейдов по выявлению детей, не занятых учебой
	Ежене-дельно
	Отдел образования, КДН и ЗП, ПДН МО МВД России «Комсомольский»

	  8.
	Проведение тематических классных часов, лекций, напрвленных на правовое просвещение несовершеннолетних
	В рамках акции
	Общеобразовательные  учреждения района, учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта

	  9.
	Родительские собрания, направленные на духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения, на уважение и признание семйных ценностей и традиций, на организацию культурного семейного досуга
	В рамках акции
	Общеобразовательные учреждения района

	10.
	Анкетирование учащихся 5-9 классов «Жестокое обращение в семье».
	В рамках акции
	МКОУ «ЦДиК»

	 10.
	Патрулирование мест концентрации несовершеннолетних девиантного поведения
	В рамках акции
	МО МВД России «Комсомольский»

	 11.
	Оказание адресной социальной помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	по мере выявления
	ОСЗН Комсомольского района  КУ ЧР  «Центр предоставления мер социальной поддержки» МЗСР ЧР

	 12.
	Проведение родительских собраний  по формированию ценности «ответственного родительства» на тему: «Права и обязанности родителей, права и обязанности детей»
	В рамках акции
	общеобразовательные учреждения района, КДН и ЗП, РОО, ПДН МО МВД «Комсомольский»

	 13.
	Организация консультационного приема граждан по правовым, медико-социальным, психолого-педагогическим и другим вопросам
	В рамках акции
	Уполномоченный по правам ребенка в Комсомольском районе, БУ  ЧР «Комсомольская ЦРБ» МЗСР ЧР, МКОУ «ЦДиК»

	 14.
	Выпуск тематических статей с информацией о правах семьи и детей, механизмах их соблюдения и защиты в районной газете «Каçал ен»
	В рамках акции
	Субъекты профилактики, редакция районной газеты «Каçал ен»

	 15.
	Проведение конкурса творческих работ «Мама-хранительница семейного очага»
	В рамках акции
	Общеобразовательные учреждения района

	 16.
	Проведение круглых столов, форумов, посвященных проблемам материнства и детства, здорового образа жизни, о роли семьи в воспитании ребенка
	В рамках акции
	Общеобразовательные учреждения района, учреждения культуры, здравоохранения, физкультуры и спорта

	 17.
	Организация сбора вещей и оказание  помощи детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, а также неблагополучным семьям
	постоянно
	сектор опеки и попечительства, субъекты профилактики

	18.
	Проведение районной акции с участием Уполномоченного по правам ребенка района  «Семья без насилия».
	28 мая 2014 г.
	сектор опеки и попечительства

Примечание: субъектам профилактики обеспечить выполнение мероприятий, проводимых в рамках акции в пределах своих полномочий, ход проводимых мероприятий освещать в СМИ на официальном сайте администрации Комсомольского района Чувашской Республики.

Аналитическую справку о проделанной работе представить в КДН и ЗП  в срок до 03 июня 2014 года.
_1047466627